
 1

 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 23 DEL 28.06.2016 

 
Oggetto: Approvazione Bando Fagiani e Starne - Agosto 2016.- 

 

Il giorno 28 del mese di giugno dell’anno 2016, alle ore 15.30, in seconda convocazione, presso la sede 

dell'A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei Normanni in viale della Libertà n. 23, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dai Regolamenti, si è riunito, sotto la presidenza del Presidente, Giannicola 

D’AMICO, il Comitato di Gestione dell'A.T.C. BR/A. Incaricato della redazione del presente verbale è il 

Direttore Tecnico, Arch. Cosimo DELLE DONNE. 

Sono presenti i Signori: 

N.  COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 BIANCO Sig. Claudio Comune di Brindisi X  

2 CONTINELLI Sig. Christian Comune di Ostuni X  

3 D’AMICO P. Agr. Giannicola C.I.A. X  

4 D’ANGELO Dott. Cosimo Provincia di Brindisi  X 

5 DELLE DONNE Arch. Cosimo Enalcaccia P. e T. X  

6 D’ORONZO Sig. Alessandro A.N.U.U. X  

7 FEBBRARO Sig. Antonio Coldiretti X  

8 INDIRLI Sig. Cosimo Liberacaccia X  

9 LORENZINI Sig. Attilio F.I.P.S.A.S.  X 

10 MASTROMARINO Sig. Francesco J. L.I.P.U. X  

11 MONETTI Sig. Mario Ciro F.I.D.C. X  

12 PIROSCIA Sig. Cosimo C.P.A. X  

13 POMES Dott. Angelo Ekoclub X  

14 PRUDENTINO Sig. Francesco ARCICACCIA X  

15 SANTORO Sig. Cosimo C.I.A. X  

16 SCALERA P.Agr. Fernando Luigi Confagricoltura  X 



 2

17 SPORTILLO Ing. Carmelo Comune di Francavilla F. X  

18 TAURO Sig. Antonio Coldiretti X  

19 VIERUCCI Dott.ssa Elisabetta W.W.F.  X 

20 VISCONTE Geom. Ottorino Confagricoltura X  

   TOTALE 16 04 

 

I Componenti D’ANGELO e SCALERA hanno giustificato la propria assenza. 

Per il Collegio dei Sindaci Revisori nessuno è presente. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto 

• L’art. 5, comma 1, punto 3, del R. R. n. 3/’99 e s. m. i.; 

• Il Programma di Interventi 2016, così come modificato con delibera n. 06 del 06.05.2016; 

• Il punto 2), lettera a, delle uscite del Bilancio Preventivo 2016, così come modificato con delibera n. 20 

del 28.06.2016; 

• Che il Bando Fagiani e Starne - Agosto 2016 proposto è stato trasmesso, il 24.06.2016, a mezzo posta 

elettronica, a tutti i Componenti; 

Preso atto 

• Della relazione del Direttore Tecnico DELLE DONNE, il quale propone di apportare alcune modifiche al 

Bando in oggetto al fine di una puntuale applicazione del D.Lgs n. 50/2016, come ad esempio il 

riferimento all’art. 33 della Legge Regionale n. 1 del 19 febbraio 2008 ed all’art. 16, comma 9 del Piano 

Faunistico 2009-2014, e la sostituzione del criterio di scelta delle ditte, in caso di pari offerta, preferendo 

quello della sede operativa più vicina alla sede dell’A.T.C., in luogo della preferenza alle ditte pugliesi; 

nonché di prolungare a 30 giorni la data utile per la presentazione delle offerte; 

• Dell’intervento del Componente CONTINELLI, il quale dichiarando che, a suo modo di vedere, i 

ripopolamenti più utili siano quelli compiuti nei mesi di febbraio e marzo, auspica che ci sia un maggiore 

impiego di risorse in questa direzione anche a scapito del Bando in discussione; 

• Dell’intervento del Componente PRUDENTINO, il quale rammenta che, trattandosi di un Bando con 

importo superiore ad euro quarantamila, la procedura ad esso riservata è quella del Bando pubblico aperto 

a tutti e che tanto basti a superare il precetto contenuto nell’art. 33 della Legge Regionale. 1 del 19 

febbraio 2008; 

• Dell’intervento del Componente POMES, il quale, in qualità di rappresentante di una associazione 

ambientalista, esprime parere contrario all’immissione pronta caccia che si consumerà ad agosto; 

• Della replica del Direttore Tecnico, il quale ribadisce che non si tratta di immissione pronta caccia, 

richiamando quanto scritto dalla legislazione Comunitaria e Nazionale quando definisce il concetto di 

immissione e sottolinea la dicitura “omissis.. chiusa alla specie”; 

• Dell’intervento del Componente MONETTI, che condivide il Bando in quanto è giusto dare un minimo di 

riconoscenza e gratificazione ai cacciatori che desiderano avere la selvaggina sul territorio, ma chiede che 



 3

lo sforzo più grande vada fatto nei mesi di febbraio e marzo poiché, come confermato dall’annosa 

esperienza, in questo periodo dell’anno le probabilità di successo e di attecchimento del selvatico sono di 

gran lunga superiori e ben ripagano le aspettative dei cacciatori;  

• Dell’intervento del Componente VISCONTE il quale propone di sdoppiare il Bando predisponendone uno 

appositamente per i fagiani e l’altro per le starne, al fine di garantire una maggiore partecipazione da parte 

degli allevatori visto che non tutti lo sono di ambedue le specie; 

• Della replica del Direttore Tecnico, il quale fa presente che la scelta di indire un unico bando è dettata da 

esigenze organizzative; 

La proposta del Componente VISCONTE non viene accolta, essendo stata votata secondo il seguente schema: 

Presenti  16  

Astenuti 00  

Favorevoli 05 BIANCO – INDIRLI – MONETTI – POMES - VISCONTE 

Contrari 11 CONTINELLI - D’AMICO - DELLE DONNE - D’ORONZO – FEBBRARO – 

MASTROMARINO – PIROSCIA – PRUDENTINO – SANTORO – SPORTILLO - 

TAURO 

D E L I B E R A 

1) All’unanimità, di approvare il Bando Fagiani e Starne – Agosto 2016, come da allegato. 

La presente deliberazione è stata approvata secondo il seguente schema: 

Presenti  16  

Astenuti 03 FEBBRARO – TAURO - VISCONTE 

Favorevoli 10  

Contrari 03 BIANCO – INDIRLI - POMES 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      Il Direttore Tecnico                        Il Presidente   

  Arch. Cosimo DELLE DONNE                          Giannicola D’AMICO 


